Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav filosofie a religionistiky

Diplomová práce

Bc. Jaroslav Endrle

Filozofické možnosti otázky po osobní identitě

Philosophical possibilities of question of personal identity

Praha 2016 Vedoucí práce: Mgr. Jan Palkoska, Ph.D.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat vedoucímu této práce Janu Palkoskovi nejprve za

to, že se jejího vedení ujal, byť již nezbývalo tolik času, jak by bylo třeba.

Především mu chci ale poděkovat za pečlivé čtení a produktivní připomínky,

které mi v nemálo ohledech byly nápomocny nejen při formování práce, ale i

při vyjasňování vlastních východisek.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně

s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů a že

práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 29.7.2016

Klíčová slova

osobní identita, identita, osoba, vědomí, mysl, sebevědomí, koncept

Key words

personal identity, identity, person, consciousness, mind, self-consciousness,
concept

Abstrakt (česky)

Tématem této práce je problém osobní identity. Jejím cílem je nalézt

altrnativní způsob položení a řešení této otázky. K dosažení toho je zvolen

následující postup. Nejprve jsou vytknuty tří hlavní problematické body, které

určují směr, jímž se ubírají diskuze vedené na toto téma především v rámci

analytické filozofie. Těmito předpoklady jsou - ontologické pojetí identity,

logická disociabilita mysli a těla a metoda myšlenkového experimentu. Hlavní

část práce lze chápat jako návrh cesty vedoucí k překonání jich samotných i

těžko řešitelných problémů, k nimž vedou. Ta začne na konci první části obecnou

kritikou ontologického pojetí identity a představením alternativního

epistemického pojetí identity. V druhé a klíčové části práce je představeno

schéma teorie konceptuálního systému. Právě v něm nalezneme alternativní

rámec, v němž má být otázka identity osoby řešena. Jeho zavedením bude

zablokována logická disociabilita kritérií identity osoby. Zároveň v něm bude

fundováno epistemické pojetí identity. Na konci druhé části práce pak bude

naznačen původ i funkce konceptu osoby v konceptuálním systému. Budu tvrdit,

že se koncept osoby vyvinul z konceptu role, který slouží k organizaci

kooperativních aktivit. Po přehodnocení pojetí identity a navržení konceptuálního

rámce, jehož použití umožňuje myslet mysl a tělo bez dualistických implikací,

bude následovat poslední kapitola, v níž je koncept osoby rekonstruován

vzhledem k otázce vztahů mezi kritérii identity osoby v čase. Jako nutné

kritérium připsání konceptu osoby bude bráno sebevědomí. Budou ale

předneseny argumenty proto, že sebevědomí musí být nutně realizováno. Tím se

jako další podmínka identity osoby v čase ukáže její tělo. Završení celé práce

bude právě rekonstrukce vztahů mezi kritérii identity osoby.

Abstract (in English):

The topic of this thesis is the problem of personal identity. Its aim is to

develop alternative approach to this question. To achieve this, the following

course is choosen. Firstly, three most important assumptions are exposed.

These assumptions steer debate about this topic in analytic philosophy and are

regarded as main cause of its difficulties. These suppositions are – the

ontological conception of identity, logical dissociability of mind and body and

the method of thought experiment. Essential part of following thesis can be

taken as proposal of technique that can overcome these assumptions and

problems they cause. This attempt begins at the end of first part with

development of general criticism of ontological conception of identity and

with presentation of epistemic conception of identity. The second and crucial

part deals with the theory of conceptual system. This theory provides a basis

for alternative approach to question of personal identity. It will block the

logical dissociability of criterions of personal identity – the dissociability of

mind/consciousness and living body. It will also serve as fundament for

epistemic conception of identity. Finaly, it is used for tracing the origin of

concept „person“. It will be shown that the concept of person descends from

the concept of role that primarily serves as mean of cooperation ordering. The

reconsideration of conception of identity and the dismissal of dissociability of

criterions are followed by the last chapter. This part is concerned with the

structure of concept of person. It is claimed that the neccesary condition of

personhood is the presence of self-consciousness. But it is also argued for the

role of body. Reconstruction of concept of person regarding its criteria of

identity over time is considered to be the result of this thesis.
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 Předmluva

Tématem této práce je otázka osobní identity. Jejím východiskem a

inspirací je způsob, jímž je tento problém kladen a řešen v tradici, která počíná

Johnem Lockem a končí v současné analytické filozofii. Důvodem jejího

napsání je přesvědčení, že způsob, jímž je tato otázka v daném rámci

traktována, je fundamentálně zavádějící. Domnívám se, že spirála paradoxů a

bizarních teorií, v níž se tento diskurz točí, je zapříčiněna několika

nereflektovanými východisky, předpoklady, či snad jen habity uvažování,

které dokud zůstanou skryty, budou znovu a znovu vést debatu v těch samých

cyklech, posouvajíce jí jen stále dál z dohledu těch, ktěří by ji snad chtěli

sledovat. Prvním smyslem a cílem této práce je identifikovat nejdůležitější a

nejrozšířenější z těchto předpokladů. Druhým a významějším cílem je

načrtnout alternativní teoretický rámec, skrze nějž by mohl být problém osobní

identity postaven do nového světla.

Ještě před tím, než se pustím do demaskování předpokladů druhých,

musím odhalit některé z těch svých. Ty jsou v zásadě dva. Zaprvé zde

akceptuji jistou forma naturalismu. Její jádro by se dalo shrnout heslem

inspirovaným Deweyho principem kontinuity – v přírodě nejsou žádné zlomy.

Primárním důsledkem přijetí principu kontinuity je popření propasti mezi

tělem a myslí, mezi světem kultury a světem přírody. Jeho sekundárním

důsledkem je přesvědčení, že člověk, mysl a nakonec i osoba jsou produkty

evoluce. Pro nás nejpodstatnější následek tohoto přesvědčení spočívá v

apriorním odmítnutí jakékoliv dualistické teorie. Prakticky vzato funguje

akceptace principu kontinuity ve styku s dualismem následovně - jakýkoliv

argument podporující tezi separace mysli a těla se tváří v tvář principu

kontinuity obrací na argument proti koncepcím mysli a těla, na kterých je

postaven. Čím lepší takový pro-dualistický argument je, tím více svědčí v

neprospěch koncepcí, jejichž separaci má prokazovat.

Tento bod navazuje na můj druhý základní předpoklad, jenž se týká
9

povahy našeho poznávání a prostředků, jimiž ho dosahujeme. Teorie, způsoby

hovoření o věcech či konceptuální rámce vnímám jako nástroje, pomocí nichž

se pokoušíme kontrolovat prostředí i vlastní praxi. Jde tedy o jisté lépe či hůře

fungující techniky. Filozofie je z tohoto úhlu pohledu technologickou

disciplínou. Jejím smyslem je tvorba a údržba technik řeči a konceptualizace

v oblastech, které jsou z různých důvodů mimo dosah věd. Ze všech implikací

tohoto přesvědčení zde bude hrát roli především jedna. Konceptualizace je

kreativní podnik, v němž máme nemalou míru svobody. Jaká schémata

použijeme v určitých cílových oblastech závisí na tom, co zde chceme či

potřebujeme. Stejně tak na tom, co chceme a potřebujeme závisí to, jak daná

schémata budeme konstruovat. Z tohoto úhlu pohledu platí, že pokud někdo

navrhne schéma, jímž se pokouší uchopit sebe sama jako živou, myslící a

morální bytost a toto schéma mu přitom generuje aporie a mystéria, jako tomu

klasicky je u dualismů, pak je to proto, že je dané schéma v daném ohledu

dysfunkční a zralé na revizi. Tento předpoklad bude mít přímé důsledky v mé

práci s dualistickým schématem, které je v daných debatách nasazováno.

Nebudu řešit vztah mysli či vědomí a těla, ani která z těchto entit spíše

podkládá identitu osoby. Naproti tomu se pokusím rekonstruovat techniku řeči

a myšlení, pomocí které uchopujeme sebe sama jako tělesné, myslící a morální

bytosti tak, aby obvyklé problémy vůbec nevznikly.

Dobře si uvědomuji, že tyto předpoklady potřebují mnohem větší

pozornost jak vzhledem k formulaci, tak vzhledem k podložení argumenty.

Tuto pozornost jim však v této již tak příliš rozsáhlé práci věnovat nemohu.

Nyní krátce k postupu práce. Práce bude mít tři hlavní části. V první z

nich půjde o představení problému osobní identity, vytknutí tří


[…]

zásadní chybu, kterou jsem v zápalu boje přehlédl, potom jsme dospěli k

alternativnímu schématu pro myšlení osob. Dospěli jsme k určitému pohledu

na to, kým jsme a jaké podmínky je nutné dodržet, abychom tím také zůstali.

Pokud to lze podat jednoduše, pak jsme učitým zvláštním organismem, u

něhož se vyvinula vyšší forma konceptuálního systému, konkrétně taková,

která obsahuje sub-systém, jehož rolí je konceptualizovat vlastní stavy

konceptualizace. V metaforickém středu tohoto systému je pak zvláštní

koncept, jehož kritériem aktivace je samotný aktuální stav konceptuálního

systému. Jen díky tomuto se může systém poznávat jako poznávající – jen

díky tomuto má vlastnost, jíž v běžné řeči nazýváme sebevědomím. Jsme tedy

sebevědomým organismem a tímto jsme „od přírody“. Od přírody ale nejsme

v přímém slova smyslu osobou. Tou jsme, jak jsem se pokoušel ukázat, díky

zvláštnímu charakteru konceptuálního systému. Konceptuální systém je totiž

vždy distribuovaný a sdílený, díky čemuž mohou organismy jím vybavené

participovat na společných projektech, řízených pomocí funkce sdílených

procedur. Sdílené procedury ale fungují jen tak, že rozdělí úkoly zadáním

toho, kdo, co, kdy a jak má udělat. Úkoly jsou přitom zadávány přidělením

standartizovaných rolí, které jsou konstituovány, kromě kritérií k získání a

udržení si role, převážně předpisy, které stanovují co, kdy a jak má nositel role

dělat, aby sdílená procedura fungovala. Pokusil jsem se ukázat, že právě v

přidělení role spočívá ten zásadní obrat ve vývoji, na jehož konci je svobodná

osoba obdařená morálním statusem. S rolí přitom sdílí jednu zásadní

charakteristiku – neexistuje nezávisle na sdíleném konceptuálním systému a na

systému sdílených procedur – neexistuje nezávisle na myslích a společnosti.
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Exisuje jen proto, že ji systém jako existující deklaruje, tedy zavádí jako

zvláštní organizační funkci a právě tento status ji činí naprosto výjmečnou. Jen

díky tomu totiž můžeme říci, že má nějaká práva – nějaký morální status. Má

je, protože ji takto systém stvořil a přesně k tomu ji stvořil. Stejně jako

koncept svobody, který činí organimus svobodným jen tím, že je zaveden do

celkové funkční architektury jeho konceptuálního systému, i koncept osoby

činí sebevědomý organismus subjektem etiky. Vzhledem k tomu, že je náš

systém distribuovaný, nikoliv centralizovaný – nelze si jej přestavit jako boha

či jinou superbytost, existující mimo ty, které řídí, tak to jsou právě ti, s nimiž

interagujeme, kdo nás činí tím, co jsme, tedy osobami. Lidé se pozvedají ze

statusu sebevědomých zvířat ke statusu morálních bytostí jen mezi sebou

navzájem.

Ale díky tomu nemohou být kritéria trvání jedné osoby nikdy závislé

jen na této osobě samé – osoba je konstituována interně, svým vlastním

individuálním konceptuálním systémem jen z poloviny, z druhé poloviny je

konstituována externě – individuálními systémy druných. Jelikož je kritériem

trvání osoby trvání jejího specifikého konceptuálního systému, předně

konceptu, který konkretizuje její sebevědomí, a jelikož tato kritéria nemohou

být myšlena bez realizujícího materiálního substrátu, je konstitutivní

podmínkou idetity osoby právě kontinuita těla. Přesto je to na čem záleží stále

konkrétní sebevědomí – tělo je podmínkou jen proto, že individuální

sebevědomí nemůže být nikdy nerealizované – je to realizace v nějakém

materiálním substrátu, co systém i jeho aspekty individuuje.

Že si Locke a další nevšimli této neodmyslitené provázanosti podmínek

trvání osoby, je naší výtkou směrem ke standartním debatám. Jelikož si ale

nevšimli tohoto, nemohli si všimnout ani toho, že interní a externí kritéria jsou

pevně spojena skrze jednotu jednání. Kontinuita sebevědomí se manifestuje

kontinuitou činů a řeči. A právě tato jednota umožnuje ostatním individuacím

konceptuálního systému přímo poznat sebevědomí druhého. I když je pak toto

sebevědomí zmařeno, mohou jej ostatní individua nahradit ze sebe samých –
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ze svých vlastních systémů.

Nic ze zde řečeného ale nemůže zablokovat výskyt mezních situací, ve

kterých nebude zřejmé, jak správně koncepty osoby či člověka použít. Svět

nám nepochybně, snad i vlivem technologického rozvoje takové situace bude

předkládat. Možná největší výhodou, jíž zde prezentovaná alternativa má

oproti tradičnímu diskurzu je to, že v našem rozvržení je mezní situace

doopravdy možné řešit. Pro nás není problém, že jsou všechny fundamentální

koncepty v pohybu. Epistemickou teorií identity jsme připravení přijmout

zodpovědnost za jejich vývoj, jenž můžeme korigovat empiricky

informovaným politickým procesem. To je nezanedbatelná výhoda i proto, že

se asi nedá předpokládat, že by se standartní diskurz, který se od Lockových

dob pohnul nanejvýše k většímu konceptuálnímu chaosu, probudil v

okamžiku, kdy věci týkající se trvání a individuace inteligentních bytostí

přestanou být tak jednoduché, jako jsou ještě nyní. Možnost řízeně a

uvědoměle transformovat koncepty tak, aby „ustály“ potenciálně prudké

otřesy ve své části světa, jímž může v příštích pár stoletích řádně zamávat

výzkum v oblasti biotechnologií či robotiky a umělé inteligence, tak lze

považovat za klíčovou investici do budoucna, kterou metafyzické přístupy

nedokáží dorovnat.
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