Bc. Jaroslav Endrle, Diplomová práce: „Filosofické možnosti otázky po osobní

identitě“.

Oponentský posudek

Autor nám představuje pojednání o pojetí osobní identity. Práce má dva hlavní cíle:

za prvé je tu negativní cíl, v jehož rámci autor nabízí velmi širokou kritiku přístupů

k osobní identitě v tradici, „která počíná Johnem Lockem a končí v současné

analytické filozofií“ (str. 9). Tento kritický cíl je přítomný hlavně v první části

nazvané „Diskurz o osobní identitě“, ale ve fragmentované podobě i na jiných

místech včetně poslední, třetí části. V souvislosti s touto kritikou, má autor druhý cíl,

jímž je nabídnout své vlastní stanovisko, které je představeno hlavně ve druhé a třetí

části. Autorovo stanovisko je druhem funkcionalistického fyzikalismu, a práce se tak

rovněž týká obecných problémů ve filosofii mysli, včetně vztahu mezi myslí a tělem

a povahy vědomí a sebevědomí.

V kritické části práce je autorův terč nejasně konstruován. Autor se nesoustřeďuje na

podání teorie osobní identity u jednoho autora či v jednom textu, ale chce popsat

údajné předpoklady celé tradice filosofů a textů s občasnými odkazy na různé

příklady. Tato tradice, podle autora , sdílí tři základní předpoklady. V poznámce pod

čarou ale pak autor uznává, že tyto předpoklady „nesdílí každý“ myslitel

v kritizované tradici. To vede k otázce, zda vůbec existuje jednotný terč uvedené

kritiky.

V souvislosti s významnou rolí Locka v této kritizované tradici je především velkou

otázkou, zda Lockova teorie osobní identity je vskutku „ontologická koncepce“

ve smyslu autora, a tím pádem jestli patří ke skupině přístupů, kterou autor chce

kritizovat. Lockova teorie vychází z myšlenky, že nemůžeme mluvit o identitě bez

ideje či pojmu dané věci. Píše: „Máme-li [identitu] chápat a posuzovat správně,

musíme uvážit, jakou ideu slovo uplatněné představuje; je totiž jedna věc být touž

substancí, jiná věc být týmž člověkem a třetí věc být touž osobou, pakliže osoba,

člověk, substance jsou tři jména představující tři rozdílné ideje; neboť takovou, jakou

je idea příslušející k onomu jménu, musí být rovně identita.“ (E. II.xxviii.7). Ve světle

této teze Nicholas Jolley píše, že podle Lockea „the identity conditions for

individuals are systematically determined by the sortal or specific concepts under

which the individual falls“ (Locke: His Philosophical Thought, str. 103). Jinak řečeno,

identita je pro Locka relativní vůči pojmu a zdá se, že Locke tedy nabízí – podle

terminologie autora – „epistemické pojetí identity“. Autor to kupodivu v poznámce

pod čarou na str. 27 jaksi uznává. Zřejmě tedy hlavní představitel tradice nesdílí

první předpoklad, který údajně tuto tradici charakterizuje.

Termín „dualismus“ je v práci používán s velkou volností. Autor by mohl při

obhajobě vysvětlit, co tento termín přesně znamená a zda jeho používání termínu

pokrývá i aspektový dualismus, dualismus vlastností atd.

V poslední části práce autor mluví o tradici, která vychází z Locka, jakoby by

předpokládala substanciální dualismus. „Tímto jsme tedy zpochybnili možnost

existence vědomí bez něčeho, co jej realizuje a tím i Lockovu teorii, stavící identitu

osoby na identitě vědomí a jen vědomí“ (str. 101). Je ale otázka, zda Locke je dualista

v tomto smyslu a zda opravdu předpokládá, že vědomí může existovat bez tělesného

základu („bez něčeho, co jej realizuje“). Citáty z Locka by tu jistě pomohly.

Standardní čtení zní, že Locke je dualista atributů či vlastností (property dualist). Je

sice pravda, že Locke mluví o situacích, kdy se totéž vědomí vyskytuje v různých

časech a v různých tělech. Je ale otázka, zda Locke v těchto pasážích nechce nabízet

reductio ad absurdum právě hypotézy substanciálnosti duše. Navíc tyto případy by

nedokázaly, že vědomí či mysl mohou subsistovat oddělené od těla, jak se domnívá

substanciální dualista.

Autorův pozitivní cíl je dokazovat, že funkcionalismus platí a že tradiční pojem

vědomí je lidový pojem (concept in folk theory) a není smylúplný v rámci opravdové

vědecké teorie. Autor zavádí mnoho svých vlastních technických termínů včetně

„realizace“, „aktualizace“, „konfigurace“, „simulovaný modus“, „reálný modus“,

„druhá úroveň konceptuálního systému“ atd (str. 31-52). V každém případě stipuluje

definice těchto termínů a tím popisuje schéma svého funkcionalistického přístupu.

Pak používá tento terminologický aparát k tomu, aby dospěl k zásadním závěrům

ohledně mysli a mentální sféry. Hlavními rysy jeho systému jsou konceptuální

holismus a funkcionalistické charakterizace mentálních vlastností.

Pozitivní teorie, kterou autor nabízí, má vnitřní koherenci a je rozvinutá s velkým

elánem a systematičností. Autor dokazuje poměrně širokou znalost literatury. Nabízí

i spoustu zajímavých postřehů, včetně pozoruhodné interpretace známých případů,

v nichž šimpanzi reaguji na zrcadlo, jakoby měli schopnost sebevědomí. Jak autor

přesvědčivě tvrdí, „vše co se zde prokazuje, je to, že šimpanz ví o svém těle jako o

svém“ (str. 98).

Teorie a její prezentace má ale značné nedostatky. Hlavním problémem je, že pokud

čtenář neakceptuje relevanci a vhodnost zavedených termínů, celá na nich založená

teorie nebude přesvědčivá a závěry, které chce autor dokazovat, nebudou přijatelné.

Autor píše, že

Na rozdíl od termínů „mysl“ a „vědomí“ jsou termíny „konceptuální systém“

a „aktuální stav konceptuálního systému“ součásti systému a mají v tomto

determinovanější význam. Lze s nimi tedy lépe pracovat. (str. 46)

Je ale otázka, zda autor nestaví svůj vlastní systém uzavřený do sebe tak, že pak

neodpovídá základním rysům naší zkušenosti. Možná je „lépe pracovat“ s pojmem

„aktuální stav konceptuálního systému“ než s „lidovým“ pojmem vědomí. Když ale

autor píše, „Že v jednom těle může být jen jedno vědomí, jeden aktuální stav

konceptuálního systému, a že toto vědomí je vždy jednotné, je v naší teorii analytický

poznatek“, je otázka, zda to není nevýhoda. Vypadá to tak, že apriorně vylučuje

důležité jevy, jako jsou nevědomí a předvědomí.

Autor by měl při obhajobě definovat svůj podstatný pojem ‘organismus‘. Tento

pojem není v rámci funkcionalistického přístupu vůbec snadné vymezit. Je například

otázka, zda organismus má jasné hranice (viz Andy Clark a extended mind theory nebo

Richard Dawkins a the extended phenotype) a zda individuace organismu nebude

stejně problematická jako individuace osoby.

Autor má sklon k občasným dogmatickým tvrzením. Tvrdí například, že „nemám

ani nejmenší pochybnost, že je možné takového robota [se sebevědomím] stvořit”

(str. 112 poznámka). Mohl by vysvětlit odkud má tuto jistotu a proč považuje

takového robota za organismus?

Celkově má práce významné pozitivum v tom, že je jednotná a dokazuje velkou

systematičnost. Má ale i různé, výše uvedené nedostatky.

Navrhuji práci k přijetí a doporučuji známku velmi dobře.

James Hill, V Praze, 30. 8. 16.